

18. oktober 2012, 4791 Borre, Danmark

Til EU-Kommissionen

Opfordring til EU-Kommissionen om at rejse sag over for Danmark med henblik på udvidelse af Natura 2000 område 168, som omfatter habitatområde 147 og fuglebeskyttelsesområder 84 og 89, til også at omfatte landområdet Koster Vig, som udgør en betydende lokalitet for flagermus inkl. bredøret flagermus og mange beskyttede fuglearter.

Da området er akut truet, anmodes Kommissionen om en hurtig sagsbehandling på vegne af Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening og Østmøn Naturforening.

Vi vil bede jer om at give denne henvendelse opsættende virkning for beslutningsprocessen, så Vordingborg Kommune ikke kan vedtage planerne, før Kommissionen har taget stilling.

Arternes brug af området trues aktuelt af Vordingborg Kommunes planer om at tillade opstilling af fem 3 MW vindmøller med en totalhøjde på 140 m. Møllernes tiltænkte placering kan ses i vedhæftet Miljørapport.

Placeringen er i et lavbundsområde, som er udpeget som potentielt vådområde. Selv om møllerne ikke udelukker at området sættes under vand, må vindmølleplanerne (forslag til kommuneplantillæg nr. 14 og forslag til lokalplan V.12.01.01) siges at stride imod kommuneplanen, ved at modvirke et af de overordnede formål med naturgenopretning, som er at gavne arternes bevaringstilstand og tjene som økologisk spredningskorridor. Jfr. evt. Vordingborg kommuneplan (bind 1, side 98-99)

Naturstyrelsen har fremsat indsigelse imod vindmølleplanerne (vedhæftet), med begrundelse i den mangelfulde konsekvensvurdering i forhold til habitatdirektivet, hvorfor en eventuel vedtagelse af planerne er udsat.

I forbindelse med den offentlige høringsfase har Østmøn Naturforening bedt professor i miljøret Peter Pagh om at udarbejde et notat (vedhæftet), hvori han belyser projektets problematikker i forhold til habitatdirektivet. Peter Pagh skriver i notatet s. 8, at observation af flere flagermusarter, herunder bredøret flagermus, tyder på at det er en fejl, at Koster Vig ikke er omfattet af habitatområde 147.

Bredøret flagermus (*Barbastella barbastellus*) indgår i udpegningsgrundlaget for H 147. Den er i Danmark i ugunstig bevaringsstatus og såvidt vi ved kun registreret to steder, begge på Møn: Koster Vig og Klinteskoven. Arten er afhængig af et velegnet og tilstrækkeligt stort landområde til jagt, ynglepleje, dagophold og vinterkvarter. Således er arten helt landbaseret. Det virker altså ulogisk at arten, som danner udpegningsgrundlag for Natura 2000 området, ikke har fået tildelt det landbaserede habitat, hvor den lever - men kun det omgivende vandområde, som den jo ikke kan bruge til ret meget.

Kosterlandet er i det hele taget en vigtig flagermuslokalitet, med mindst 8 registrerede arter.

På side 115 i Miljørapporten er lister over observationer i oktober 2011, i en radius af 2 km fra de planlagte møller.

Det har vist sig, at bredøret flagermus er en indikator for en god flagermuslokalitet, med mange andre arter. [Intervenering av barbastell i Skåne 2007-2009.pdf, s 3] Arten regnes for en yderst sårbar art, hvor selv tab af få individer ikke kan accepteres. Barbastellen skifter dagtilhold oftere en nogen anden art [Intervenering av barbastell i Skåne 2007-2009.pdf, s 9], og er derfor afhængig af at have mange egnede skjulesteder til rådighed. Arten reproducerer meget langsomt med <1 unge / år. [Intervenering av barbastell i Skåne 2007-2009.pdf, s 7] Danmark er qua Habitatdirektivet forpligtet til aktivt at træffe foranstaltninger for at forbedre bevaringstilstanden fra "ugunstig" til "gunstig". Dette harmonerer ikke med de planlagte 5 vindmøller. Vindmøller udgør i sig selv en dokumenteret trussel mod flagermus, som tiltrækkes af insektsværme rundt møllevingerne, og bliver dræbt af trykfaldet bag vindmøllevingerne. Planerne om vindmøller i Kostervig forudsætter dertil at man fjerner 1200 meter gamle læhegn, som opfylder flere centrale behov: Varieret mosaik af uforstyrrede jagtområder, ledelinier, velegnede dagopholdssteder bag løs bark og i træernes hulheder, muligvis overvintringssteder. I Skåne er man, såvidt vi er orienteret, aktuelt ved at tage planer om vindmøller af banen, netop fordi planens gennemførelse forudsætter fjernelse af træer, som er vigtige for barbastellen. [Beslutsförslag_Arkelstorp 1_1 2_4 Brännskulla 7_1 i Kristianstad ÖGöinge.pdf]

Koster Vig er også en vigtig fuglelokalitet, som bruges til fouragering, jagt, gennemflyvning og som rasteplass af mange af de arter, som indgår i udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområder 84 og 89, samt som rasteplass for trækfugle. Der foregår en konstant og livlig trafik af fugle ind over området, som bruger kysten som ledelinie. Gæs bruger området på daglig basis. Området bruges som rasteplass af gæs, ænder og svaner. En vindmøllerække vil uundgåeligt forringe området værdi for fuglene. Der er grund til særlig bekymring for ynglende rovfugle som havørn, vandrefalk og rød glente, på grund af kollisionsrisiko bl.a. i forbindelse med termikflyvning. Se vedhæftet indsigelse fra Dansk Ornitologisk Forening. Se også Miljørapporten s. 111-115, samt Peter Pagh's notat s. 2-7.

Med hensyn til hvor den nye grænse til Natura 2000 området 168 i givet fald skulle gå, mener vi at den må gøres til genstand for en faglig vurdering. I givet fald ville det, mener vi, være på sin plads også at se på, om grænsen skal justeres ved Farø/Bogø/det vestligste Møn, hvor en lignende problematik gør sig gældende.

I dyb respekt for Kommissionen og dens vigtige arbejde for at sikre truede og sjældne arter, lægger vi hermed vores lid til en hurtig indgriben. Vi står naturligvis gerne til rådighed med yderligere informationer, og kan kontaktes på medlem@oestmoennaturforening.dk samt telefon +45 40265481.

Med venlig hilsen

Østmøn Naturforening, formand Margareta Dahlström
Liselundvej 4, DK-4791 Borre +45 40265481 medlem@oestmoennaturforening.dk
www.oestmoennaturforening.dk

Dansk Ornitologisk Forening Vordingborg, Henrik Dahl
Ny Vordingborgvej 37, DK-4771 Kalvehave +45 55380092 vordingborg@dof.dk

Danmarks Naturfredningsforening Vordingborg, formand Martin Vestergaard
Svinøvej 23, DK-4750 Lundby +45 2278 5858 mav@cowi.dk

Bilag:

Miljørappport vindmøller Kostervig - tillæg nr. 14.pdf

Naturstyrelsen_Indsigelse28jun12.pdf

PeterPaghNotat.Kostervig.vindmøller.25jun12.doc

OeNHoeringssvarKostermoeller28jun12.pdf

Intervenering av barbastell i Skåne 2007-2009.pdf

Beslutsförslag_Arkelstorp 1_1 2_4 Brännskulla 7_1 i Kristianstad OGoinge.pdf